
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

项目名称：          富源县晨凯商贸有限公司          

      循环环经济工程煤矸石综合利用项目     

建设单位（盖章）：  富源县晨凯商贸有限公司          

 

 

 

 

 

编制日期：2020 年 3 月 

国家环境保护部



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两
[...]
由工程分析可知，项目运营期粉尘主要为堆棚粉尘（原料堆棚、煤堆大棚、煤矸石（泥）

堆棚）、铲装上料粉尘、进料筛进料粉尘、皮带输送粉尘、破碎筛分粉尘、装卸粉尘和运输粉

尘，呈无组织形式排放，项目区无组织粉尘产生量为 22.80t/a。项目沿厂界建设不低于 2m 高

的围墙；密闭破碎筛分，分级筛、破碎机进出口设置洒水降尘喷头，喷雾降尘；生产线、原料

堆场及成品堆场统一设置在一个封闭彩钢瓦大棚内；原料堆场设置洒水降尘喷头喷雾降尘；项

目区内运输道路路面水泥硬化，及时清扫并洒水降尘；厂区出入口处设置洗车点，出厂车辆进

行清洗后出厂；车辆密闭运输，严禁车辆超载。采取以上措施后，项目区无组织粉尘向外排放

量为 0.41t/a，0.1kg/h，呈无组织形式排放。 

本项目通过 www.ihamodel.com 网站访问环安科技模型在线计算平台，采用 AERSCREEN

估算模型对项目区无组织粉尘进行大气环境影响预测分析，项目区无组织粉尘预测模型基本参

数见表 7-6、项目区无组织粉尘的面源预测参数见表 7-7，预测结果见表 7-8。 

表7-6    预测模型基本参数取值 

预测模型基本参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 农村 

人口数（城市选项时） / 

最高环境温度/℃ 33 

最低环境温度/℃ -11 

土地利用类型 农田 

区域湿度条件 潮湿 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率/m / 

http://www.ihamodel.com/


 

 - 52 - 

是否考虑沿岸熏烟 

考虑沿岸熏烟 否 

沿岸距离/km / 

沿岸方向/ / 

表7-7    无组织粉尘面源预测参数表 

名

称 

面源各顶点坐标（°） 
面源

海拔

高度
/m 

矩形面源 面源

有效

排放

高度
/m 

年排放小

时数/h 
排放工况 

污染

物排

放速

率kg/h 

X Y 
长度
/m 

宽度
/m 

无

组

织

粉

尘 

104.4975 25.0498 1399 145 46 10 

堆棚粉尘

7200h，其

余粉尘
4200h 

堆棚粉尘

连续排

放；其余

粉尘间断

排放 

0.1 

表7-8    无组织粉尘的影响预测结果 

距源中心下风向距离D(m) 
无组织粉尘 

下风向预测浓度Ci(μg/m
3
) 浓度占标率Pi(%) 

1.0 27.267000 3.029667 

25.0 36.264000 4.029333 

50.0 45.063000 5.007000 

75.0 52.411000 5.823444 

100.0 53.702000 5.966889 

125.0 49.268000 5.474222 

150.0 43.324000 4.813778 

175.0 38.711000 4.301222 

200.0 35.287000 3.920778 

300.0 26.879000 2.986556 

400.0 22.519000 2.502111 

500.0 20.272000 2.252444 

600.0 18.922000 2.102444 

700.0 17.793000 1.977000 

800.0 16.839000 1.871000 

900.0 16.005000 1.778333 

1000.0 15.251000 1.694556 

1100.0 14.574000 1.619333 

1200.0 13.961000 1.551222 

1300.0 13.401000 1.489000 

1400.0 12.988000 1.443111 

1500.0 12.493000 1.388111 

1600.0 12.035000 1.337222 

1700.0 11.608000 1.289778 

1800.0 11.209000 1.245444 

1900.0 10.835000 1.203889 

2000.0 10.484000 1.164889 

2100.0 10.154000 1.128222 



 

 - 53 - 

2200.0 9.843300 1.093700 

2300.0 9.549400 1.061044 

2400.0 9.271400 1.030156 

2500.0 9.008100 1.000900 

下风向最大浓度 53.702000 5.966889 

下风向最大浓度出现距离 100.0 100.0 

D10%最远距离 / 

由表7-8可知，项目区无组织粉尘排放的最大落地浓度为53.702μg/m
3，可达《煤炭工业污

染物排放标准》（GB20426-2006）表5标准要求。 

由表7-8可知，项目区无组织粉尘排放的最大落地浓度出现在下风向100m处，最大落地浓

度值为53.702μg/m
3，占标率为5.966889%，能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二

级标准限值要求，对项目区周围环境空气影响不大。 

项目周边距离较近的大气环境保护目标为项目区东北面散户（东北面310m，位于侧风向），

其余大气环境保护目标与项目区之间的距离大于500m，各大气环境保护目标与项目区之间有

山体、树木相隔，项目运营期无组织粉尘经山体及树木阻隔后，对其影响小，措施可行。 

（2）大气环境防护距离计算 

本次项目大气评价等级定为二级，按照《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）

规定8.7.5要求“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡

献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保

大气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准”，根据表7-8的预测结果可知，本项

目无组织粉尘排放的最大落地浓度远小于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要

求，本项目无需计算大气环境防护距离，无需设置大气环境防护区域。 

（3）污染物排放量核算 

1）无组织排放量核算 

无组织废气排放量核算见表7-9。 

表7-9    无组织废气排放量核算表 

序

号 

产污环

节 

污染

物 
主要污染防治措施 

国家或地方污 

染物排放标准 年排放

量（t/a） 
标准名称 

浓度限值

（μg/m
3） 

1 

堆场、

生产过

程、运

输过程 

无组

织粉

尘 

沿厂界建设不低于2m高的围墙；密闭

破碎筛分，分级筛、破碎机进出口设置

洒水降尘喷头，喷雾降尘；生产线、原

料堆场及成品堆场统一设置在一个封

闭彩钢瓦大棚内；原料堆场设置洒水降

尘喷头喷雾降尘；项目区内运输道路路

《煤炭工业 

污染物排 

放标准》

（GB20426 

-2006） 

1000 0.41 



 

 - 54 - 

面水泥硬化，及时清扫并洒水降尘；厂

区出入口处设置洗车点，出厂车辆进行

清洗后出厂；车辆密闭运输，严禁车辆

超载。 

无组织排放总计 

合计 无组织粉尘 0.41 

2）项目大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算见表7-10。 

表7-10    大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 无组织粉尘 0.41 

2、地表水环境影响分析 

（1）项目废水排放去向及影响分析 

由工程分析可知，运营期废水主要为生产废水、渗出水、洗车废水、生活污水和初期雨水，

进入废水处理站废水总量为 2244.26 m
3
/d，673578m

3
/a，其中，生产废水产生量为 2232.35m

3
/d，

669705.88m
3
/a，渗出水产生量为 7.41m

3
/d，2224.2m

3
/a，洗车废水产生量为 4.5 m

3
/d，1350 m

3
/a，

生活污水产生量为 0.8 m
3
/d，240 m

3
/d；初期雨水产生量为 18.09m

3
/次。项目生产废水、渗出

水和洗车废水收集后进入废水处理站处理后回用于洗选工艺，不外排。生活污水设置收集池收

集沉淀后回用于洗选工艺，不外排。初期雨水收集沉淀后回用于洗选工艺，不外排。项目区建

设处理能力为 200m
3
/h、处理工艺为“混凝沉淀”的生产废水处理站，设置容积为 1m

3 的生活污

水收集沉淀池，设置 20 m
3 的初期雨水收集沉淀池。生产生活废水、初期雨水经收集处理后全

部回用不外排，对周围地表水水环境影响不大。 

（2）措施可行性分析 

由工程分析可知，项目废水处理站需处理的废水总量为 2244.26m
3
/d（包括生产废水、渗

出水和洗车废水），每天工作 14 小时。项目自建废水处理站推荐采用“混凝沉淀”的处理工艺，

项目自建废水处理站废水处理规模须能达到 200m
3
/h（小时废水产生量的 1.2 倍）。项目属于

煤矸石洗选项目，煤矸石洗选废水中主要污染物为 SS，污染物浓度较高，污染物浓度与煤矸

石性质、洗选工艺有关，其废水污染物特征经试验结果可知，煤矸石洗选过程中的 SS 浓度为

6770mg/L。经过絮凝浓缩、沉淀后污染物 SS 的浓度为 210mg/L，能满足洗煤矸石用水的要求。

本项目自建废水处理站的废水处理工艺流程见图 7-1。 

 



 

 - 55 - 

生产废水、渗滤液

和洗车废水

生产废水、渗滤液

和洗车废水

调节池调节池

沉淀池沉淀池

加药设备加药设备絮凝剂絮凝剂

压滤机压滤机 循环水池循环水池压滤水压滤水

尾泥尾泥

回用回用

尾泥尾泥 反应池反应池

污泥池污泥池

尾泥堆棚尾泥堆棚

上清液上清液

尾泥尾泥

滤饼滤饼

 
图 7-1    项目废水处理工艺流程示意图 

①工艺原理简介 

项目生产废水、渗出水和洗车废水与絮凝剂（PAC、PAM）混凝反应后，进入沉淀池沉淀

处理后回用，调节池和沉淀池底层尾泥由泵抽到污泥池暂存后再送入压滤车间进行压滤，压滤

后的压滤水引入循环水池回用，滤饼运至尾泥堆棚暂存，污泥池上清液和处理后的废水引入循

环水池回用。 

②主要组成部分 

项目自建废水处理站的主要组成部分为调节池、反应池、沉淀池、循环水池等。各池体大

小见表 7-11。 

表 7-11    各构筑物池体大小计算 

计算名称 计算公式 备注 计算结果 备注 

调节池 V=Qt 

Q——流量 m
3
/h； 

T——水力停留时间，取

1h。 

有效容积
200m

3
 

洗煤矸石废水水质变化不

大，主要调节水量，然后

调节加药量，调节池新建。 

反应池 / 停留时间 30min 100m
3
 

新建，根据《给水排水设

计手册》（第三部，城镇

给水，第二版）的7.3中的

7.3.1.1设计要点：絮凝池

（反应池）要有足够的絮

凝时间，一般宜在

10~30min之间，本项目取

30min。 

沉淀池 / 有效停留时间2h 400m
2
 

新建，根据《给水与排水

计算手册》中5.10.1表面负

荷率计算可知，沉淀池停

留时间为2h。 



 

 - 56 - 

循环水池 停留时间0.5h 100m
3
 新建 

2）污水处理工艺可行性分析 

煤矸石洗选废水中主要污染物为 SS，污染物浓度较高，污染物浓度与煤矸石性质、洗煤

矸石工艺有关，其废水污染物特征经试验结果可知，煤矸石洗选过程中的 SS 浓度为 6770mg/L。

经过絮凝浓缩、沉淀后污染物 SS 的浓度为 210mg/L，能满足洗煤矸石用水的要求。项目废水

处理工艺可行。 

3）废水闭路循环零排放可行性分析 

由工程分析可知，项目生产废水主要产生于煤矸石洗选过程，废水产生总量为

2244.26m
3
/d，经废水处理站处理后达标水量为 2010.93m

3
/d，项目洗选工艺用水量为

2416.67m
3
/d。因此，废水处理站处理后水量能完全被洗选工艺利用。另外，项目的洗煤矸石

工艺与废水处理工艺是配套建设的，建设有相应的污水泵、清水泵等基础设施，水路系统采用

封闭的管道进行污水和清水的输送，有力的保证了在输送过程中废水不外排，实现了闭路循环

使用。因此项目采取的措施能实现洗煤矸石废水的闭路循环零排放。 

4）事故池、生活污水收集沉淀池、初期雨水收集沉淀池容积 

在污废水处理过程中，由于管理、技术等方面的原因，出现污废水处理效率低，达不到回

用标准的情况是难免的。基于这类事故的发生有一定概率，评价要求对废水处理站增设废水事

故池。根据《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）中 7.3 选用事故煤泥水池时，其有效

容积应为厂内最大一台设备有效容积的 1.2 倍~1.5 倍。本项目厂内最大设备为沉淀池，其有效

容积为 400m
3，则事故池有效容积为 480m

3（取沉淀池有效容积 1.2 倍），事故池与废水处理

站属同一片区，废水处理系统出现故障时，项目应立即停止生产，将该部分废水存于事故池，

待废水处理工艺运行正常后，再进行处理。 

项目生活污水产生量为 0.8m
3
/d，工作人员粪便进入旱厕，不外排；项目区设置容积为 1m

3

的生活污水收集沉淀池（防渗），收集池容积可满足 1 天的生活污水容纳量。 

初期雨水产生量为 18.09m
3
/次，项目设置容积为 20m

3 的初期雨水收集沉淀池收集初期雨

水后引入循环水池回用。 

（3）经济合理性分析 

项目总投资 2350 万元，污水处理站总投资约 160 万元，所占比例较小，运行费用约 0.28

元/m
3、18.85 万元/a，经济技术可行，污水处理费用见表 7-12。 

表 7-12    污水处理站建设及运行费用 

项目 金额（元/m
3） 计算依据 

电费 0.08 用电负荷为 30kW，电费按 0.45 元/度计算（日运行 14 小时） 



 

 - 57 - 

药剂费 0.10 0.08～0.15 元/m
3 废水 